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PREFATIO.

Anuo 1876 a gubernio regni Saxonici ex arcliivis Italicis, que

ad flCodicem diplomaticum Saxoniae regiae" pertinerent, colligere

atque promere jussus, que inveni, hic sum editurus in „Analectis

Vaticanis", pro additamento scilicet studiorum eorum, in que in

Urbe illa eterna incubui. Edo auteui ea ex exemplo eo, quod tunc

transscripsi , aliis potissimum rebus intentus, ex bibliothece Valli-

celliane Codice chart. fol. sign. I. 53, qui scriptus est seculo XVII.

a Kainaldo ad continuandos Baronii „Annales ecclesiasticos", ex

regestis Vaticanis ab anno 1198— 1287.

Nonnulla suppeditavit ejusdem bibliothece Codex Ms. Memb. 4.

sec. XIV. in. C. 49 *). „Analectorum Vaticanorum" pars prior

regesta continet annorum 1254—1287, quibus res paparum Ale-

xandri IV., Urbani IV., Clementis IV., Gregorii X., Innocentii V.,

Hadriani V., Johannis XXI., Nicolai IIL, Martini IV., Honorii IV.

illustrentur, multaque nos docet, que, etsi brevia sunt, tamen aliquid

valeant ad universam posterioris seculi XIII. partis historiam accu-

ratius pernoscendam atque ad Potthasti, „Kegesta Pontificum", tam

supplenda, quam corrigenda. Quorum quo facilius eis, qui eadem

*) De codice cf. Dudik, Iter Romanum, 1855. I. 25.
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VI

sint tractaturi, fiat copia, ad bullas singulas addidi volumen nume-

rumque bullariorum in secretioribus archivis Vaticanis adservatorum.

Addo eos, qui his presunt, dummodo, quo loco queque bulla sit

scripta, accurate cum ipsis communicetur, illam prompta cum cura

esse trausscripturos. Ipse hoc loco grato pioque animo facere non

possum, quin profitear, quantum illis hoc in libro edendo debeam.

Altera in parte edentur „Acta Vaticana" aliquot, que ad res

nostras maximi momenti sunt. Hec quoque benigne liberaliterque mihi

commodaverunt archiviste illi eidem. Quod ea, cum prius esset profi-

ciscendum, cum archetypo ipso conferre mihi non licuit, vehementer

doleo. Erunt sane, qui, cum eis diutius ut Kome versentur, conti-

gerit, phira sint congesturi atque e codicibus ItaHcis regesta a me

data aucturi. Atqui ego id spectavi. ut et eos, quibus in Vatica-

norum archivorum adytum penetrare non liceat, edoceam de codi-

cibus quibusdam, ad quos faciUor patet aditus, et ut facultatem eis

prebeam sibi bullarum Vaticanarum, quas quidem noscere ipsorum

intersit, exempla comparandi. Mihi cum illa per tempus anguste

circumscriptum essent colligenda, cum libellus ipse mihi Koma re-

verso et ab aho in alium locum ad perscrutanda archiva peregri-

nanti esset conscribendus
,
peto a te, lector benevole, ut plagellas

has benigne excipias.

Kegestorum Vaticanorum volumina, que ab Kainaldo adhibita

ipse in „Analectis Vaticanis'* usurpavi, hec »unt *). ,

I. Alexander IV. 1254-1261.

1. Kegistri tomus L, annus I., qui incipit ab anno domini

1254. (A.)

*) De Regestis Vaticanis cf. G. H. Pertz, Archiv der Gesellschaft fiir altere

deutsche Geschichtskunde, V. 350. — Palacky's italienische Reise im Jahre 1837,

£5—48. — B. Dudik, Iter Romanum 1855. I. IS sqq., 45.

VII

2. Ejusdem registri tomus L, annus IL, qui incipit ab anno

domini 1255. (Aj.)

3. Ejusdem registri tomus II., annus IIL, qui incipit ab anno

domini 1256. (B.)

4. Ejusdem registri tonius IL, annus IV., qui incipit ab anno

domini 1257. (Bj.)

5. Ejusdem registri tomus IL, annus V., qui incipit ab anno

domini 1258. (B^.)

6. Ejusdem registri tomus IL, annus VL, qui incipit ab anno

domini 1259. (B3.)

U. Urbanus IV. 1261-1264.

1. Eegistri tomus L, annus L, qui incipit ab anno domini

1261. (A.)

2. Registri tomus L, annus IL, qui incipit ab anno domini

1262. (B.)

3. Registri tomus IL, annus IIL, qui incipit ab anno domini

1263. (D.)

4. Incipiunt littere curiales, annus IIL, pag. 137. Sequitur eas

una charta pro anno IV. dato. (D^.)

5. Eegistri tomus IIL, annus III., qui incipit ab anno 1263. (C.)

III. «lemens IV. 1265-1268.

1. Registri tomus L, annus L, qui incipit ab anno domini

1265. (A.) Continet etiam litteras curiales ejusdem anni. (A^.)

2. Ejusdem registri tomus L, annus II., qui incipit ab anno

domini 1266. (Aj.) Continet etiam litteras curiales ejusdem anni. (A3.)

3. Ejusdem registri tomus L, annus IIL, qui incipit ab anno

domini 1267. (A^.) Continet etiam Lib. III. litterarum curialium

ejusdem anni. (A^.)

VIII

4. Ejusdem registri tomus L, auuus IV., qui incipit ab anno

domini 1268. (Ag.) Continet etiam Lib. IV. litt. curialium ejusdem

anni. (A7.)

5. Eegistrum continet litteras ad omnes quatuor Clementis IV.

pontificatus annos spectantes. (B.) Continet etiam litteras separatas

curiales anni quarti (B^) et temporis „sede vacante". (B^.)

6. Alius codex, in quo complures alie Clementis littere ad omnes

quatuor ejus pontificatus annos spectantes continentur (C.)

IV. Sede vacautc 1269-1271.

Kegistrum Clementis IV. litterarum curialium anni quarti. (B^.)

V. Cregoriiis X. 1272-1276.

1. Registri tomus L, annus L, qui incipit ab anno domini

1272. (A.) Continet litteras curiales ejusdem anni. (Aj.)

2. Registrum aliud anni 1. in eodem tomo. (A^.)

3. Ejusdem registri tomus L, annus IL, qui incipit ab anno

domini 127o. (A^.) Continet etiam litteras curiales ejusdem anni. (A^.)

4. Ejusdem registri tomus L, annus III., qui incipit ab anno

domini 1274. (A. .) Continet etiam litteras curiales ejusdem anni. (Ag.)

5. EJLisdem registri tomus L, annus II., qui incipit ab anno

domini 1275. (A^.) Continet etiam litteras curiales ejusdem anui. (Ag.)

VI. Iiiiioceutius V. 1276.

Desideratur registrum. Cf. C. 49.

VII. Hadriauus V. 1276.

Desideratur reffistrum. Cf. Reg. Martini IV. Tom. I. annus I.

IX

YIII. Johaiines XXI. 1276. 1277.

Extat tomus nnus.

1. Kegistri tomus I., annus I., qui incipit ab anno domini 1276. (A.)

2. Aliud registrum ejusdem pape ligato eodem tomo (A), in quo

tamen nonnulla desiderantur, Incipit a numero epistolarum31. (A^
.)

IX. Sede vacante 1277.

Cf. C. 49.

X. IVicoIaus III. 1277-1280.

1. Kegistri tomus L, annus I., qui incipit ab anno domini 1278. (A.)

Continet etiam litteras curiales ejusdem anni. (A^.)

2. Ejusdem registri tomus L, annus II., qui incipit ab anno

domini 1279. (A^.) Contiuet etiam litteras curiales ejusdem anni. (Ag.)

3. Ejusdem registri tomus L, aunus III., qui incipit ab anno

domini 1280. (A^.) Continet etiam litteras curiales ejusdem anni. (Ag.)

4. Eegistrum in folio parvo, aunus L, qui incipit ab anno do-

mini 1278. (B.)

5. Ejusdem registri annus IL, qui iucipit ab anno domini

1279. (Bi.)

6. Ejusdem registri annus IIL, c|ui incipit ab anno domini

1280. (Bg.)

XI. Maitinus lY. 1281-1285.

1. Kegistri tomus L, annus L, qui incipit ab anno domini 1281 (A.)

2. Ejusdem registri tomus L, anuus IL, qui incipit ab anno do-

mini 1282. (A^ .) Continet etiam litteras curiales ejusdem anni. (A^.)

3. Ejusdem registri tomus L, annus IIL, qui incipit ab anuo

domini 1283 (Ag.). Continet etiam litteras curiales ejusdemanni. (A^.)

4. Ejusdem registri tomus L, annus IV., qui incipit ab anno

domini 1284 (Ag.) (/ontiuet etiam litteras curiales ejusdem anni. (Ag.)

Posse, Analecta. b

X

5. Kegistri tonius II. parvus in 4^, annus L, qui incipit ab

anno 1281. Continet litteras ad omnes annos spectantes. (B.)

XII. Honorius IV. 1285 1287.

1. Kegistri tomus L, annusL, qui incipit anno domini 1285. (A.)

2. Ejusdem registri tonius L, annus IL, qui iucipit ab anno

doniini 1286. (A^.) Continet etiam litteras curiales ejusdem anni. (Ag.)

Eestat, ut eis gratias agam maximas, qui hac in opera tam

comiter me adjuverunt, Vor^ak et Leiss, vv. cc. , .bibliothece Val-

licelliane antistitibus, ac Seidemann Dresdensi Ehlersque Quelferbi-

tano, qui. qua sunt erga me amicitia, correcturam non detrectaverunt.

Dresde, niense Aprili 1878.

OTTO POSSE.
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INDE AB ANNO 1254 USUUE AD ANNUM 1287.

ALEXANDER IV. 1254—1261.

Eligitur 1254 Dec. 12. Neapoli.— Consecratur (1254 Dec. 20. Neapoli). —
Moritur 1261 Maji 12. Viterbii. — Vacatio 1261 Aug. 25—29.

1254.

Dec. 19. Neapoli. Episcopo Chimensi. Confirmatur erectio ipsius episco-

patus, quam fecit Eberardus archiepiscopus Salzeburgensis in su-

amet diocesi tempore Innocentii IV., cujus erectionis instrumentum

habetur insertum.— „Iisqueadlaudem".XIIII.kal. Jan. 19p.4A. 1

„ 28. „ Magistro Leoni de Eomania canonico Bajocensi. Commit-

titur ei regimen Sabinie totiusque Patrimonii s. Petri. — „Ad di-

versas". V. kal. Jan. 1 p. 2 A. Universis episcopis per Patrimonium

b. Petri. De eodem cum superiori. In e. m. nobilibus viris, co-

mitibus. 2

„ 31. „ BernardoepiscopoPerusino. Committitur eiecclesiaPeru-

sina, quem etiam suis manibus pontifex consecravit — „Vacante".

II. kal. Jan. 13 p. 3 A. In e. m. archipresbytero Perusino. 3

1255.

Jan. 7. Neapoli. Universis abbatibus et conventibus Cisterciensis ordinis.

Ut apostolice sedis legati ad eorum domos accedentes cibis regula-

ribus sine esu carnium sint contenti.— „Cum propter". VII. id. Jan.

76 p. 10 A. 4

„ 8. „ P. 15,622: Archiepiscopis, episcopis etc. per regnumSi-

cilie constitutis. De eodem. 51 p. 8 A. 5

„ 28. „ Philippo Ispalensi electo. Ut decimas recipiat a civibus

Ispalensibus de novo de Sarracenorum spurcitiis ad Christum con-

versis. — „Cum civitas". V. kal. Febr. 89 p. 12 A. 6

Febr. 4. „ P. 15,670: Episcopis, abbatibus etc. perducatumSuevie

constitutis. Ut Alphonso regi Castelle et Legionis in recuperando

ducatu Suevie auxilium prestent. — „Ea carissimus". 11. non. Eebr.

127 p. 16 A. In e. m. comitibus per ducatum Suevie. 7

„ 15. „ P. 15,690: XIIL kaL Mart. 158 p. 19 A. 8

„ 15. „ Capitulo Pactensis ecclesie. Transmittit eorum episcopum

a se consecratum. — „01im". XV. kal. Mart. 329 p. 48 A. In

e. m. clero civitatis et diocesis. 9

Posse, Aualecta. 1

ALEXANDER IV. 1254—1255

1255.

Febr. 18. Neapoli. Potestati, consilio et communi Mantuanomm. Utrevocent

statuta edita contra jurisdictionem
,
quam habet Eomana ecclesia

in terra Pipugnanie. — „Cum sitis". XII. kal. Mart. 139 p. 17 A.

Potestati, consilio et communi Eeginorum. De eodem. Militibus Pi-

pugnanie. Ut G-uidoni de Baesio obediant. Guidoni. Committitur

gubernatio terre Pipugnanie. 10

„ 25. „ P. patriarche Constantinopolitano, apostolice sedis legato.

Constituit eum legatum in imperio ConstantinopoKtano. — „In-

ducti". V. kal. Mart. 162 p. 19 A. 11

„ 25. „ Archiepiscopis , episcopis etc. per Constantinopolitanum

imperium constitutis. De eodem legato. — „Quia commissum". Da-

tum ut supra. 163 p. 20 A. 12

Mart. 5. „ Nobilibus viris magistris justitiariis per regnum Sicilie

constitutis. Ut mercatores Eomanos per eos transeuntes nullis ex-

actionibus aggravent. — „Honorem nobis". III. non. Mart. 178

p. 22. A. 13

„ 5. „ Nobilibus viris in Patrimonio ecclesie constitutis. De
eodem. 179 p. 22 A. 14

6. „ P. 15,721: — „Catholice fidei". 220 p. 29 A. 15

„ 10. „ Episcopo Norwicensi. Laudat eum eximie et commendat

opus, quod fecit, hospitale scilicet ad receptionem pauperum sacer-

dotum. — „Ad instar auri". VI. id. Mart. 212 p. 28 A. 16

„ 15. „ EectoribusetfratribusconfratrieltalicorumsanctiSpiritus

Acconensis. Confirmantur eorum statuta, que pro subsidio ten^e

sancte se congregarunt.— „Petitio vestra". id. Mart. 290 p. 42. 17

„ 19. „ Archiepiscopo Eigensi. Ut paganos quosdam ad fidem

recipiat. — „Que laudem". XIIII. kal. Apr. 294 p. 44 A. 18

„23. „ 0. Patriarche Antiocheno apostolice sedis legato. Confir-

mat ejus legationem in suo patriarchatu.— „Fratemitatis". X kal.

Apr. 243 p. 32 A. 19

„ 27. „ Tyrensi archiepiscopo et Lidensi episcopo. Committitur

eis cura ecclesie Jerosolymitane, quousque patriarcha de novo electus

illuc perveniat. — „Licet". VI. kal. Apr. 259 p. 33 A. 20

Apr. 6. „ Clero et populo Eecanatensi. Confirmat erectionem ejus

episcopatus factam a Gregorio papa (ut puto IX) propter fidelitatem

semper ecclesie Eomane exhibitam contra Fridericum. — „Exigen-

tibus". VIII. id. Apr. 301 p. 45 A. 21

„ 9. „ Jacobo episcopo Jerosolymitano electo. Constituit eum
Jerosolymitanum episcopum. — „Ad cubnen". V. id. Apr. 270

p. 35 A. In e. m. sufiraganeis. 22

ALEXANDER IV. 1855.

1255.

Apr. 9. Neapoli. P. 15,786: — „Dudum^ 334 p. 49 A. 23
„ 12. „ P. 15,795: m. id. April. 844 p. 51 A. 24

„ 13. „ Nobili mulieri Marchisine nate ducis Venetorum. Con-

ceditur in feudum comitatus Andre. — „Quia nonnunquam". id.

Apr. 272 p. 36 A. 25

,, 25. „ P. 15,823: Sexsequuntur epistole quibus diversa eidem

regi (Francie) ac regine privilegia conceduntur. 349 p. 51 A. 26

„ 30. „ Nobili viro Carolo comiti Andegavie et germano regis

Francie. Laudat ejus pietatem, indulget, ut in loco interdicto possit

missam audire. — „Cum ad arcana". II. kal. Maji. 350 p. 52 A.

Eidem. Alia privilegia. 27

„ 30. „ Universis Beneventanis. Tanquam fideles ecclesie privi-

legiantur. — „Dignum est". II. kal. Maji. 401 p. 58 A. 28

Maji 1 . Potestati, consilio etcomuniMediolanensium. EpiscopumBononiensem

ad eos transmittit pro confirmanda inter ipsos pace, que aliquan-

tulum titubabat. — „Et si circa". kal. Maji. 400 p. 58 A. 29

„ 3. „ Electo Albensi. Dispensat propter bonum pacis super

consanguinitate inter Georgium de Ceva marchionem et Agnetem,

sororem Bonifacii, marchionis de Carreto. — „Et si conjunctio co-

pule". V. non. Maji. 379 p. 55 A. 30

„ 12. „ Theobaldo comiti Barriducis et Johanne nate Johannis

de Toncrio. Dispensat super consanguinitate. — „Ad hoc". IV. id.

Maji. 386 p. 56 A. 31

„ 13. „ P.15,856:IllustriregiFrancie. Deeodem.405p.58A. 32

„ 19. „ Priori et fratribus b. Marie de Monte Sonaio Florentin.

servi s. Marie vulgariter nuncupati. Indulget, ut ad constructio-

nem oratorii et domus legata recipere possint. — „Significastis".

XIIII. kal. Jun. 424 p. 60 A. 33

„ 21. „ Clero, consulibus et populo Beneventanorum. Eximit

eos a solutione pro bullis pontificialibus. — „Dignum est**. XII. kal.

Jun. 472 p. 70 A. 34

„ 25. „ Abbati monasterii G-urguliensis ordinis s. Benedicti. Ut

possit temperare ordinis rigorem. — „Ex parte tua". VIII. kal.

Jun. 447 p. 63 A. 35

Jun. 4. C a p u e. Episcopo Eduensi. Transmittit palleum ei per episcopum

Lingonensem assignandum. — „Cum palleum". II. non. Jun. 420

p. 60 A. Episcopo Lingonensi. De eodem. 36

Jul. 14. Anagnie. Wolrado electo Halberstadensi. Confirmata ejus elec-

tione , irritat
,
que fecit Ludulfas de Sladen intrusus. — „Sicut te

intimante". II. id. JuL 550 p. 80 A. Sequuntur tres alie epi-

stole contra eundem Ludulfum. 37
1*

4 ALEXANDER IV. 1255.

1255.

Jul. 29. Anagnie. Eectori et prioribus Penitentie Jesu Christi ordinis

s. Aug. Ut possint predicare verbum dei.— „Tu in ore". IIII. kal.

Aug. 542 p. 79 A. 38

(Aug. 2.) („) P. 15,971. Nobili viro Bolezlav Cracovie et Sandomerie

duci. Confirmat factam ab eo donationem monasterio pauperum do-

minarum ordinis s. Damiani. 572 p. 85 A. 39

„ 6. „ P. 15,981. Archiepiscopis, episcopis et aliis. De eodem.

564 p. 84 A. 40

„ 7. „ PriorietconventuimonasteriideParcob.iMarieCartusiensis

ordinis. Confirmat eis factam donationem anno 1 243 a Matilda viceco-

mitissa Bellimontis. — „Solet annuere". YII. id. Aug. 549 p. 80 A. 41

„ 12. „ Arcbiepiscopis et episcopis etc. per Sardiniam et Corsicam

constitutis. Archiepiscopum Calaritanum pro bono pacis eo legatum

transmittit. — „I)e supremis". II. id: Aug, 585 p. 88. A. Archi-

episcopo Calaritano. De ea legatione. 42

„ 13. „ Universispatriarchis.Declaratioconstitutionis(P. 15,776)

super receptione canonicorum, qui vacationem expectarent. —
„Nuper". id. Aug. p. 121 A. 43

„ 18. „ Constitutio, qua revocata privilegia concessa ab Inno-

centio, ne ab ordinariis censuris illigari possent, nisi sint reges aut

uxores aut regum filii fratresve aut magnates, qui ea gratia ornati

sint antiquitus a sede apostolica.— XV. kal. Sept. a. 1 ^. p. 122 A. 44

„ 18. „ P. 15,990, 15,991: Eidem (scolastico Argentinensis

ecclesie) alie tres epistole. De eodem, ut nobiles civitatis Coloniensis

citet ad satisfaciendum ecclesiis et excommunicet. 597 p. 90 A. 45

„ 21. „ Capitulo Pactensi. B. de ordine Predicatorum ipsius pape

manibus consecratum episcopum ad eos transmittit. — „01im".

XII. kal. Sept. 579 p. 88 A. In e. m. clero et populo civitatis. 46

„ 28. „ P. 16,000. — „Matris ecclesie". 574 p. 86 A. 47

„ 28. „ P. 16,005. „Interalia".590p.89A.Eisdem.Deeodem. 48

Sept. 5. „ Populo civitatis Panormi fidelibus nostris. Confirmantur

eorum jura
,
possessiones , consuetudines. — „Quia civitas". non.

Sept. 591 p. 90 A. 49

„ 8. „ Abbati monasterii Brantolanensis ordinis s, Benedicti

Petragoricensis diocesis. Ut rigorem ordinis sui valeat temperare.

-^ „Ex parte". \^, id. Sept. 620 p. 93 A. 50

„ 9. „ Abbati Moysiacensi, Cluniacensis ordinis, Caturcensis dio-

cesis. Ut Haymerico de Bressolis olim heretico , tum ad ecclesiam

reverso, imposite penitentie asperitatem temperet. — „Dil. fil." V.

id. sept. 616 p. 93 A. 51

ALEXANDER IV. 1255.

1255.

Sept. 17. An a g n i e. Potestati et comuni Capuensium. Eximit eos ab exactio-

nibus per omnes terras Eomane ecclesie. — „De meritorum". XV.

kal. Octob. 621 p. 94 A. 52

„ 20. „ P.16,029 sinenotachronol.— „Sicut nobis". Anagnie

XII. kal. Oct. 646 p. 97 A. 53

„ 30. „ P. 16,027 :— „Pietas". Anagnie II. kal. Oct. 656 p. 98 A.

In e. m. regine (Francie). 54

„ 30. „ PotestatijConsilioetcommunicivitatisBrundusinefidelibus

nostris. Eorum fidelitas commendatur, recipiuntur in dominium
ecclesie Eomane ad instantias. J. pape ejus predecessoris, aliis pri-

vilegiis cumulantur.— „Quia vestre". 11. kal. Oct. 684 p. 101 A. 55

Oct. 1. „ Potestati, consilio et communi Capuanorum. Ut a kalendis

Junii per quindecim sequentes dies , infra quos ab ipso papa fait

consecrata cathedralis ecclesia Capuana, nundinas celebrare pos-

sint. — „Nostre mentis". kal. Oct. 652 p. 97 A. 56

„ 1. „ Universitati magistrorum et scholarium Salamantinorum.

Ut semel ibi examinati in quolibet alio studio, excepto Parisiensi et

Bononiensi regentis officium possint exercere. — „Dignum". kal.

Oct. 653 p. 97 A. 57

„ 17. „ P. 16,065: XII. kal. Nov. 691 p. 101 A 58

„ 19. „ Eegi Castelle illustri. Laudat eum, quod studium Sala- ^

mantinum erexerit. — „Quoniam ab antiquo". XIIII. kal. Nov.

692 p. 101 A. 59

Dec. 1. Laterani. J. tit. s. Laurentii in Lucina. Ut sorores dictas penitentes

ab ecclesia s. Marie super Minerva ad ecclesiam s. Pancratii trans-

ferat. — „Pietatis". kaL Dec. 721 p. 104 A. 60

7. „ P. 16,101. — „Ad statum". 110 p. 141 A. 61

„ 7. „ Archiepiscopis, episcopisetc.JacobumpatriarchamJeroso-

lymitanum constituit legatum ibidem et in exercitu christiano ibidem

pro terre sancte subsidio commorante. — „Ad statum". VII. id.

Dec. 767 p. 112 A. 62

„ 18. „ Conventui monasterii Lesarensis Cluniacensis ordinis

Toletane diocesis. Gerardus de Villa nova Moysiacensis abbas Clu-

niacensis ordinis constituitur , cui munus benedictionis ipse papa

impendit. — „Cum dudum". XV. kah Jan. 791 p. 116 A. 63

1254—1255.

Dec. 20. — Dec. 19. — Abbati et capitulo secularis ecclesie s. Jerusalem ac

hominibus dePiscaria. Eecipiuntur in protectionem. 16 p. 3 A. 64

,i 20. — „ 19. — Generali et fratribus de Penitentia. Eecipiuntur in

protectionem. 569 p. 85 A. 65

ALEXANDER IV. 1255—1256.

1255.

Dec. 23. Laterani. Abbati monasterii s. Marie de Longan. Cisterciensis ord.,

Corisopitensis dioc. Ut possit excoinmunicare eos, qui intulerunt

gravia damna ipsi monasterio.— „Loca religiosa". X. kaL Jan. 102

p. 138 Aj. 66
1256.

Jan. 12. „ Jacobo patriarche Jerosolymitano apostolice sedis legato.

Ut in ecclesia dominici sepulchri sex canonicos instituat. — „Cum
sicut". IL id. Jan. 67 p. 132 A^. 67

„ 15. „ Episcopo Agennensi. Propterfeonumpacisdispensatsuper

consanguinitate inter natum WillheLni Ferriol et natam Vitalis de

Contaldo.— „Et si conjunctio". XVIII. kaL Febr. 46 p. 130 A^ . 68
„ 18. „ Abbati monasterii s. Johannis Angeliacensis ord. s. Ben.

Xanctonensis dioc. Ob reverentiam precursoris, cujus caput asserit

in eo monasterio asservari, concedit, ut possit uti mitra. — j)L)ig-

num arbitramur". XV. kaL Febr. 166 p. 151 A^. 69

„ 26. „ Nobili viro Ademaro de Pictavia comiti Valentino. Propter

bonum pacis super consanguinitate dispensat inter ipsum et Mar-

garitam marchionissam Montis ferrati.— „Exposuit". Laterani VII.

kaL Febr. 58 p. 131 A^. Scriptum de eo eidem marchionisse. 70

„ 26. „ Ministro et universis fratribus ordinis s. Trinitatis et

Captivorum. Ut in monasterio de Cervo fiigido Meldensis diocesis,

ubi eorum ordo dicitur institutus, quolibet anno capitulum cele-

brent. — „Solet annuere". VII. kal. Febr. 85 p. 136 A^. 71

(„ 26.) („) Universis Christi fidelibus. Conceditur indulgentia visi-

tantibus ecclesiam s. Stanislai in ejus translatione. 109 p. 140 A^

cf. P. 16,212. Eisdem. Conceditur indulgentia visitantibus tumulum
s. Stanislai. 109 p. 141 A^. 72

„ 31. „ Fratri Guidoni, abbati de Elemosina Cisterciensis ordinis.

Constituitur regens in schola Parisiensi— „Doctor sponse". II. kaL

Febr. 99 p. 138 A^. Scriptum de eo universitati magistrorum

Parisiensium. 73

Febr.l7. „ Potestati, consilio et communi Monopolitanorum. Quedam
eis confirmantur privilegia eo, quod a Manfredo recedentes ecclesie

Eomanefidelitatemjuraverant.— „Quia vestre". XIII. kal. Mart. 134,

p. 147 Aj. 74

„ 1 8. „ Magistro, preceptoribus et fratribus Hospitalis s. Johannis

in Jerosolymitana provincia constitutis. Ut patriarcham Jerosoly-

mitanum ut eorum legatum recipiant. — „Cum ven." XII. kaL Mart.

131 p. 146 A. In e. m. aliis. 75

„ 20. „ Abbati monasterii s. Petri Cluniacensis ejusque fratribus.

Recipiuntui' in protectionem, diversa eis privilegia indulgentur. —
„Religionis". X. kal. Mart. 128 p. 145 Aj. 76
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1256.

Febr.23. Laterani. Gruillelmo abbati Cluniacensi. Quod non admisit mo-
nachos ipsum in multis accusantes. — ^Ne de processu". VII. kal.

Mart. 156 p. 150 A^. 77

Mai't.15. „ Abbati et conventui s. Marie de Gloria Anagnin. Floren.

ord. Confirmatur eis facta donatio a G-illeberto marescalco Anglie

de quodam jure patronatus anno domini 1239. — id. Mart. anno

2». 731 p. 99 B. 78

Apr. 11. „ Magistro et fratribus Hospitalis s. Spiritus in Saxia de

Urbe. Conceditur eis in usum languentium monasterium s. Helye, Ne-

pesinedioc, cum suis pertinentiis. — „Cum sicut". III. id. Apr. 224

p. 159 Aj. Scriptum de eo E. s. Angeli diac. cardinali. 79

„ 23. „ Abbatisse et conventui monasterii s. Pancratii de Urbe

Cisterc.ord.Donatur eis monasterium s.Angeli sub ripaPortuensis dioc.

cum suis domibus.— „Quia mundi". IX. kal. Maji. 236p.l60A^. 81

„ 26. „ Arcliiepiscopo Turonensi. Confirmat absolutionem ab ex-

communicationibus factam comiti Britannie per quosdam cardinales.

— „Cum dil." VI. kal. Maji. 265 p. 165 A^. 80

Maji 5. „ Abbati et conventui monasterii s. Martini Viterbiensis

Cisterc. ord. Confirmatur donatio eis facta anno 3 ^ Honorii pape de

medietate ecclesie de Holcam. Habetur tenor insertus. — „Cum a

nobis". III. non. Maji. 487 p. 210 A^

.

82

Jun. 11. Anagnie. Archiepiscopo Bisuntino. Ut inquisita veritate excom-

municet universitatem, consules etc. Argentinenses libertati eccle-

siastice se opponentes. — „Ven." III. id. Jun. 303 p. 176 A^.

Scriptum deo eo ipso capitulo Argentinensi et aliis. 83

Jul. 26. „ Ad perpetuam rei memoriam. Sententia divortii inter

comitissam Bolonie et A. Portugallie regem
,
quia ipse rex vivente

dicta comitissa, uxore ejus, contraxerat cum regis Castelle filia et

bona dotis regine M. restitui jussa citatus rex non comparuerat.

— „Presidente". VII. kal. Aug. 357 p. 187 A^. 84

Aug. 4. „ Abbati et conventui s. Eadmundi Norvicensis dioc. Con-

firmantur eorum statuta, que inserta habentur.— „Solet annuere".

II. non. Aug. 383 p. 198 A^. 85

(„ 4.) („) Eisdem. Conceditur indulgentia in festo s. Eadmundi.

389 p. 199 Aj. 86

„ 31. „ Patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus,

nobilibus viris, marchionibus, comitibus. Pro fidelitate, quam habuit

Eomane ecclesie Philippus de sancta cruce, confirmantur donationes

ei facte a Friderico quondam imperatore de ten-a Baroli, Monopoli.

— „Noverit". Anagniell.kal.Sept. a. 3^. (Alexander papa commoratus

esthocdie anni 1257 Viterbii,1256et 1259 Anagnie)410p.l4B. 87
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1256.

Sept. 5. Anagnie. Populo civitatis Idrontine ficlelibus nostris. Laudat

eorum fidelitatem erga Komanam ecclesiam, confirmat factam do-

nationem a pape legato. — „Quia vestre". non. Sept. 392

p. 200 Aj. 88

„ 26. „ Priori et conventui Dunelmensis ecclesie. Concedit indul-

gentiam visitantibus eorum ecclesiam, ubi corpus b. Cuthberti in-

tegrum requiescit. — „Sanctorum meritis". VI. kal. Oct. 422

p. 203 A^. 89

„ 30. „ Burdegalensi et Auxitano arcbiepiscopis et universis epi-

scopis per Wasconiam constitutis. Legatum eo transmittit pro ani-

marum profectu, pro bono pacis et negotio terre sancte. — „De

supremis". II. kaL Oct. 460 p. 206 Aj. 90

(„ 30.) („) Magistro Eostando in Wasconie partibus ap. sed. legato.

De eodem. 461 p. 207 A^. . 91

(„ 30.) („) Archiepiscopis, episcopis etc. per Wasconiam constitutis.

De eodem. 462 p. 207 A^. 92

Oct. 6. „ P. 16,566. Henrico Anglie et Edmundo Sicilie regibus

illustribus. Ut rex Anglie solvat pecuniam
,
quam tenetur pro ex-

pensis factis in regno Sicilie.— „Supplicantibus". II. non. Oct. 465

p. 207 Aj. 93

(» 6-) (») Archiepiscopo Messanensi. Transmittitur ad regem Anglie

pro predicto negotio. 466 p. 207 A^. 94

„ 10. „ Magistro et fratribus militie Templi in Accon. Ut comiti

Joppen subveniant in defensionem ipsius castri Joppen, cum defensio

dicti castri multum conferat ad negotium terre sancte. — „Cum
negotium". VI. id. Oct. 406 p. 201 A^. Patriarche Jerosolym.

apost. sed. leg. De eodem cum superiori. 407p. 202A^. Alia
manu infra scriptum est: Ex 16 millibus bisant. Sarracenat.

depositis apud eos pro subsidio terre sancte mille eo vertant mar-

chas argenti. Circa negotimn terre sancte nobilis vir comes Joppen

tanto affectu ducitur, quod ipse, sicut accepunus, pro custodia castri

Joppen non solum omnia bona sua mobilia et non modicam partem

sui patrimonii jam expendit, sed etiam gravi propter hoc premitur

sarcina debitorum. 95

„ 11. „ Universis Christi fidelibus per regnum Francie constitutis.

Ut eleemosynis subveniant ecclesie s. Silvani, quo plurimi pauperes

morbo, qui dicitur ignis Grehennalis , Laborantes conveniunt ibique

multi meritis ejusdem s. Silvani sanantur. — „Quoniam". V. id.

Oct. 413 p. 203 A^. 96

„ 13. „ Abbati et conventui monasterii Casede ord, s. Ben.

Claromontensis dioc. Confirmatur, quod habetur insertum privi-
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legimn Paschalis. — „ Devotionis". III. id. Oct. anno 2^. 137

p. 17 B. 97

Dec. 20. — Dec. 19. — Teobaldo regi Navarre. Ut a nullo preterquam ab

apostolico legato possit exconununicari. 17 p. 130 A^

.

98

„ 20. — „ 19. — Priori S. Crucis de Ormanario, Eecipiuntur in pro-

tectionem. 74 p. 134 A^. 99

,f
20. — „ 19. — Ad perpetuam rei memoriam. Per plures epistolas

statuta quedam pro ecclesiastica libertate in regno Francie defen-

denda. Eeligiosi parocbis et episcopis multis artibus decimas eri-

piebant, contra quos edictum. 268 p. 165 A^

.

100

„ 20. — „19. — Priori generali et fratribus Eremitis s. Wilhelmi.

Eecipiuntur in protectionem. 369p.l92Aj. 101

„ 20. — ,j 19. — Eisdem. Ne teneantur ad unionem, quam fecit papa

de omnibus Eremitis. 370 p. 193 A^. 102
1256.

Dec. 22. Laterani. Clero Monopolitano. Episcopum eorum a se consecratum

transmittit. — „Ven." XI. kal. Jan. 3 p. 1 B. 103

„ 22. „ PotestatijConsilioetcommuniAquilensiumfidelibusnostris.

Terra Aquilensis in civitatem erigitur et cathedralis sedes Furco-

nensis in ecclesiam ss. Maximi et Georgii de Aquila transfertur.—
„Pure fidei". XI. kal. Jan. 28 p. 3 B. cf. P. 16,740. 104

(„ 22.) („) Clero civitatis et diocesis Aquilensis. De eodem cum su-

periori. 29 p. 4 B. 105

(„ 22.) („) Potestati, consilio et populo Aquilensium. Deeodem. 30

p. 4 B. 106

(„ 22.) („) Episcopo^^quondam Furconensi, nuncAquilensi. Deeodem.

31 p. 4 B.
'

107
— — Instrumentum super processibus habitis per magistrum

Albertum de Pernia, notarium domini pape, cum rege Anglie et aliis

super conferendo in feudum regno Sicilie. — ,,In dei nomine".

anno 1256 Alexandri pape anno 2^. 262 p. 234 B^. 108
1257.

Jan. 5. Laterani. P. 16,652. Cracovien. etc. episcopis. De eodem cum
superiori. 7 p. 1 B. 109

„ 11. „ Capitulo generali Cartusiensis ordinis confirmat datam

sententiam ab archiepiscopo Yiennensi ejusque collegis super qui-

busdam dissensionibus ortis inter fratres Cartusienses super modo
celebrandi capitulum generale et aliis articulis

,
que sententia ha-

betur inserta. — „Iis que digne". III. id. Jan. 78 p. 9 B. 110

„ 29. „ P. 16,700. FratriBarthoIomeo.Deeodem.308p.41B. 111
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Febr. 9. Laterani. Magistro et fratribus Hospitalis s. Antonii Viennensis

dioc. Ut officio ecclesie Eomane utantur. — „Justis". V. id. Febr.

95 p. 12 B. 112

„ 9. „ Cazia comiti clerico Aretino, a Conrado, nato Friderici im-

peratoris, in Cusentinum episcopatum intrusus et in mortis arti-

culo ab excommunicatione absolutus, iterum a papa absolvitur et

ad ecclesiastica beneficia, etiam episcopalem sedem habilitatur. —
„Sedes apostolica". V. id.Febr. 97 p. 12 B. 113

„ 13. „ P. 16,731. Danieli regi Euscie timorem divini nominis

et amorem. In memoriam revocat, quomodo alias baptismo suscepto

regis dignitatem ab ecclesia receperit, postea vero iterum lapsum

hortatur, ut resipiscat , alioquin excommunicationem minatur.—
„Inter alia". id. Febr. 100 p. 14 B. Scriptum' de eo Olomucen.

etc. episcopis. cf. P. 16,732. ^- 114

„ 13. „ Abbati Cisterciensi. Commendatur ordo Cisterciensis ejus-

que privilegia confirmantur.—„Plantatus." id.Febr. 1 24 p. 1 5B. 115

„ 22. „ P. 16,744. Decano et capitulo Briocensi. Transmittit

eorum episcopum Eadulphum a se consecratum. — „Debitum".

VIII. kal. Martii. 140 p. 18 B. Scriptum clero civitatis Briocensis.

Comitisse Marchie etEngolisme. Ut dicto episcopo restituat episco-

palia bona. Officiali Treocorensi. Ut compellat dictam comitissam

restituere. 116

Mart.l6. „ P.16,784.EpiscopoZwerinensi.Deeodem.258p.34B. 117

Maji 9. „ P. 16,332 (1256 VI. id. Apr.); Dat. Laterani VIL id.

Maji. 210 p. 29 B. 118

„ 12. „ P. 16,842. Ad perpetuam memoriam futurorum. Quod

compositio emissa ab ipsomet papa pro pace magistrorum et scho-

larium Parisiensium non obstantibus quibuscunque factis opposi-

tionibus in suo robore perseveret. — „Cum frequens". IIII. id. Maji.

318 p. 42 B. 119

1256—1257.

Dec. 20. — Maji. 16. Laterani. CamerarioecclesieDertulensis. Utinecclesia

et diocesi Valentina de novo ad cultum fidei i-edactaecclesiastice persone

re(cipiantur. Lacuna.— „Quia civitas". Laterani. 152 p. 19 B. 120
1257.

Jun. 10. Viterbii. Dat. Viterbii. Lacuna. IIIL id. Jun. 343 p. 45B. 121

„ 13. „ Priori generali et fratribus Heremitarum ordinis s. Au-
gustini. Confirmat declarationem factam super quodam articulo

contento in formuhi u;aionis omnium Eremitarum sub uno ordine

s. Augustini. — „Iis que nostri". id. Jun. 357 p. 46 B. 122
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Jul. 18. Viterbii. Episcopo Cameracensi. Privilegia, alias concessa ecclesiis

regni Francie, ob defensionem jurium suorum a secularium infesta-

tione ad ecclesiam Cameracensem extenduntur.— „Sedes apostolica".

XV. kal. Aug. 514 p. 63 B. 123

„ 20. „ P. 16,936. Magistro G-ottifrido. Mittitur pro eodem ne-

gotio. 640 p. 82 B. 124

„ 31. „ Generali rectori et fratribus de Penitentia Jesu Christi.

Eecipiuntur in protectionem. — „Eeligiosam". II. kal. Aug. 539

p. 67 B. 125

Aug. 13. „ Episcopo Eatisponensi. Ne possit alienare quedam castra,

que alias a Dipoldo marcbione fuerant occupata, tum ab ejus suc-

cessore Bertholdo ejus ecclesie restituta. — „Ad audientiam". id.

Aug. 555 p. 69 B. ISfe

„ 20, „ TJniversis episcopis Brittanie. Confirmat' alias editam con-

stitutionem pro ecclesiastica libertate inter episcopos Trecorenses

et comitem Britannie. — „Dudum". XIII. kal. Sept. 597 p. 75 B.

Episcopo Cenomanensi. De eodem. 127

Sept. 19. „ Preposito et capitulo Sakburgensi. Privato ea ecclesia

Philippo confirmat aliam electionem ab ipsis factam. — „Ex com-

missa". XIII. kal. Oct. 625 p. 80 B. cf. P. 17,008. 128

Oct. 23. „ G-enerali et ceteris prioribus et fratribus Heremitarum

ordinis s. Augustini. Confirmatur instrumentum unionis fratrum

de ordine Pauperum catholicorum cum Eremitis s. Augustini. —
„Justis petentium." X. kal. Nov. 702 p. 92 B. 129

„ 27. „ Capitulo Connerensi. Transmittit eorum episcopum a se

consecratum. — „Cassata". VI. kal. Nov. 682 p. 89 B. In e. m.

clero civitatis. 130

„ 27. „ Illustri regi Anglie. Ut episcopum Connerensem benigne

recipiat. — „Divine". VI. kal. Nov. 685 p. 90 B. 131

Nov. 3. „ Episcopo Pampilonensi. Ut Theobaldum, Navarre regem,

coronet, perpulchre de ipsius coronationis signatura disserit. —
„Quoniam". III. non. Nov. 688 p. 90 B. cf. P. 17,054. 132

„ 25. „ P. 17,084. Scriptum de eo Campanie Maritimeque rec-

tori. 735 p. 100 B. 133

Dec. 10. „ Archiepiscopis, episcopis etc. Privilegia quedam indulta

fratribus Hospitalis ecclesie s. Marie de monte Cenisio ord. s. Aug.

Taurinensis dioc.— „Cum dilectis". IIII. id. Dec. 753 p. 102 B. 134

1256—1257.

Dec. 20. — Dec. 19. — Abbati s. Mchasii. Conceditur indulgentia singulis
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1256—1257.

diebus 645 p. 84 B. ep. 643 alia eisdem indulgentia con-

cessa. 135

Dec. 20. — Dec. 19. — Priori et fratribus Cameldulensibus Aretine dioc.

Fit mentio de quadam compositione nuper facta inter commune
Pisanum et ecclesiam Eomanam. 712 p. 94 B. 136

„ 20. — „ 19. — Remensi, Senonensi archiepiscopis pro constructione

sumptuose fabrice s. Mchasii. 667 p. 87 B. 137

1257.

Nov. 21. Viterbii. Nobilibus viris Zacharie, Nicolao. Commendatur eorum
fidelitas ecclesie Eomane. Donantur eis bona Ayroldi de Eipalta,

qui civitatem Brundusinam prodidit in manibus Manfredi et multos

probos viros, inter quos extitit eorum pater, interfici procuravit.—
„Consuevit". XI. kal. Dec. 82 p. 129 B^. 138

„ 22. „ Nobili viro Eaynaldo et Joanni, nepotibus nostris, do-

minis castri Genne, heredibus quondam Philippi patris nostri, do-

mini ejusdem castri. Confirmat concessionem ,eis factam in feudum

a monacis Subkcensibus anno domini 1241. — „Iis que sunt".

X. kal. Dec. 778 p. 106 B. 139

(„ 22.) („) Eisdem de eodem. 779. 780 pag. 108 B. 140

(„ 22.) („) Eisdem 789 B. 141

Dec. 22. „ Engelberto de Valkenborg Archidiacono Leodiensi. Eeci-

pitur in capellanum pape.— „Meritis". XI. kal. Jan. 3 9 p. 1 2 B^ . 142

1258.

Febr. 13. Viterbii. Archiepiscopo Tarentasiensi. Ecclesie s. Salvatoris apud La-

vaniam, quam ejus predecessor Innocentius in terra nativitatis sue

a fundamentis erexerat, prioratum de Cuturno confert cum alio

prioratu eis, ab eodem precedessore coHato.— „Solet". id. Febr. 56

p. 124 Bj. De eodem per quatuor sequentes epistolas. 143

„ 23. „ lllustri regine Francorum. Ne per quascumque litteras,

seu obtentas seu obtinendas, valeat illi prejudicari in successione pa-

terna comitatus Provincie.— „Quanto". X. kal. Febr.6 2 p. 1 2 5 B^ . 144

„ 27. „ Ad perpetuam rei memoriam. Sententia irritationis ma-

trimonii contracti inter reginam Cypri et natum Joannis, domini de

Azoto, per quam ipsa regina ad dominium ipsius regni restituitur.

— „Presidentes". III. kal. Mart. 87 p. 131 Bj. 145

Apr. 11. „ PrecentoriSenonensi.Committiteivisitationemecclesiarum

regni Francie ad Eomanam ecclesiam immediate pertinentium et

in quibus rex Francie ,jus obtinet patronatus. — „Licet". III. id.

Apr. 96 p. 133 B^. 146
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1258.

Apr. 13. Yiterbii. R 17,237. — „Cum in te." 94 p. 133 B^. 147

„ 17. „ Abbati Floris et universis ejusdem ordinis abbatibus.

Confirmantur eorum statuta et privilegia. — „Attendentes". XV.

kal. Maji. 221 p. 153 B^

.

148

„ 27. „ Episcopo Tricaricensi (Tucaricensi MS.). Ut inquirat

contra episcopum Eatisponensem de nefandissimo vitio infamatum.

— „Post multa". V. kal. Maji. p. 136 B^. 149

Jun. 13. „ Decano ecclesie Lincolniensis. Ut excommunicet lo. Wal-

ram, qui olim ecclesie vacantis ejusque cure commissa bona dissi-

pavit contra decretum in ecclesiarum Anglicanarum favorem, ab

ipso rege editum. — „Sua nobis". id. Jun. 208 p. 150 B^. 150

„ 24. „ De Marola et de Campagnola monast. abbati. Statuta

quedam pro eorum pace servanda. — „Habetur". VIII. kal. Jul.

168 p. 143 Bj. 151

Juli 3. „ P. 17,331: Scriptum de eo Vicentino et Tervisino epis-

copis 170 p. 144 Bj. 152

„ 6. „ Potestati, capitaneo, consilio et populo Pisanorum. Mandat,

ut pacem revocent omnino cum Januensibus, inter quos gravis fu-

erat discordia et in manu pape fuerat conpromissum. — „Inter

alia". II non. Jul. 173 p. 144 B^. cf. P. 17,333. Potestati, ca-

pitaneo, consilio et populo Januensium. De eodem. Consulibus Ve-

netis, Pisanis et Januensibus in ultramarinis partibus. De eodem.

P. Hospit. s. Jo. de eodem. 153

Dec. 1. Anagnie. Dilecto filio Philippo nato regis Francie. Dispensat in-

ter ipsum et natam regis Aragonum super consanguinitate. —
„Attenta". kal. Dec. 252 p. 159 B^. 154

„ 11. „ Episcopo Forojuliensi. Post cessionem fratris G-uillelmi

generalis rectoris fratrum de Penitentia eligitur eorum rector ge-

neralis frater Eaymundus Athanulplius. — „Sua nobis". III. id.

Dec. 287 p. 164 B^. 155

1257—1258.

Dec. 20. — Dec. 19. — Generali, priorietfratribusEremitisord. s. August.

Donatur eis ecclesia 84 p. 130 Bj. 156

„ 20. — „ 19. — Abbati et conventui monasterii s. Marie de Gloria

Anagnin. Floren. ord. Donatur eis ecclesia quedam. 83p. 130Bj . 157
1259.

Jan. 12. Anagnie. Eectori et fratribus Hospitalis de Ponte populi. Eevocat

privilegium exemptionis eis ab Alexandro III. concessum. — „Fe-